
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : D05BFD57

CUT: 151819-2024

RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 0136-2025-ANA-AAA.M-ALA.HUARI

Huari, 04 de septiembre de 2025

RESOLUCIÓN DE LICENCIA DE USO DE AGUA 
Decreto Supremo N° 022-2016-MINAGRI

VISTO:

CUT 151819-2024 Fecha 05 de agosto de 2024

Nombre Solicitante
Elmer Cristóbal Malvas Huertas, con DNI N° 73392702
Presidente de la Junta Administradora de Servicio de Saneamiento 
Caserío Yanagaga - Sector Ogshapampa

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 7 del artículo 15 de la Ley 29338, Ley de Recursos Hídricos, (en 
adelante LRH), establece como función de la Autoridad Nacional del Agua, el otorgar, 
modificar y extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de agua, así como aprobar la 
implementación, modificación y extinción de servidumbre de uso de agua, a través de los 
órganos desconcentrados de la Autoridad Nacional;

Que, la LRH en su artículo 44, segundo párrafo, señala que los derechos de uso de 
agua se otorgan, suspenden, modifican o extinguen por resolución administrativa de la 
Autoridad Nacional, conforme a ley, asimismo en su artículo 45, menciona que; los derechos 
de uso de agua otorgados por la Autoridad Nacional del Agua se otorgan mediante; licencia, 
permiso y autorización de uso de agua;

Que, mediante informe técnico N° 0101-2025-ANA-AAA.M-ALA.HUARI/JCMQ, se 
concluye que, el administrado ha cumplido con presentar los requisitos necesarios para el 
procedimiento de otorgamiento de licencia de uso de agua en el marco del Decreto Supremo 
N° 022-2016-MINAGRI, por lo que, es procedente otorgar licencia de uso de agua superficial 
con fines poblacionales a su favor;

Que, estando a las atribuciones conferidas a las Administraciones Locales de Agua 
por el Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI y en mérito de lo establecido en el artículo 
3° del Decreto Supremo N° 022-2016-MINAGRI;



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : D05BFD57

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- OTORGAR licencia de uso de agua superficial, hasta 22 390,58 
(m³/año) con fines poblaciones a favor de la JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIO 
DE SANEAMIENTO CASERÍO YANAGAGA - SECTOR OGSHAPAMPA, ubicado en el 
departamento de Ancash, provincia de Huari, distrito de Huari, conforme al detalle 
siguiente:

Fuente de Agua Laguna PUAJ
Ubicación Geográfica del Punto de
Captación (WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 260 261 / Norte: 8 985 343
Altitud: 4 342 (msnm)

Localización de la Captación (margen) No definido.

Distribución mensual (m³)
Ene :323,40 Feb :277,66 Mar :330,31 Abr :327,95 May :349,60 Jun :348,68 Jul :362,45

Ago :357,09 Set :343,50 Oct :354,12 Nov :338,32 Dic :348,52 Total :4 061,60

Fuente de Agua Manantial TIRIPUQUIO
Ubicación Geográfica del Punto de
Captación (WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 260 469 / Norte: 8 983 576
Altitud: 4 168 (msnm)

Localización de la Captación (margen) No definido

Distribución mensual (m³)
Ene :640,82 Feb :593,99 Mar :630,32 Abr :593,28 May :595,75 Jun :558,81 Jul :580,73

Ago :584,12 Set :572,58 Oct :590,15 Nov :585,02 Dic :603,49 Total :7 129,06

Fuente de Agua Manantial MISHQUIPUQUIO
Ubicación Geográfica del Punto de
Captación (WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 260 212 / Norte: 8 983 640
Altitud: 4 123 (msnm)

Localización de la Captación (margen) No definido

Distribución mensual (m³)
Ene :452,35 Feb :429,50 Mar :445,57 Abr :427,17 May :431,92 Jun :409,80 Jul :414,81

Ago :424,81 Set :408,99 Oct :426,22 Nov :409,51 Dic :426,86 Total :5 107,510

Fuente de Agua Manantial ZOGOPATAC ALTO
Ubicación Geográfica del Punto de
Captación (WGS84 UTM)

ZONA:18 / Este: 260 222 / Norte: 8 981 411
Altitud: 4080 (msnm)

Localización de la Captación (margen) No definido

Distribución mensual (m³)
Ene :485,10 Feb :416,49 Mar :495,47 Abr :491,92 May :524,39 Jun :523,03 Jul :543,68

Ago :535,64 Set :515,25 Oct :531,18 Nov :507,47 Dic :522,79 Total :6 092,41

ARTÍCULO 2º.- Los datos de la Licencia de uso de agua, corresponde al siguiente 
detalle:
Titular JUNTA ADMINISTRADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO 

CASERÍO YANAGAGA - SECTOR OGSHAPAMPA
Tipo de Uso Poblacional

Nombre del Proyecto
"MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO DE SANEAMIENTO 
DE LAS LOCALIDADES DE YANAGAGA, OGSHAPAMPA Y CABILDO 
EN EL CENTRO POBLADO DE HUAMPARAN, DEL DISTRITO DE 
HUARI, PROVINCIA DE HUARI, DEPARTAMENTO DE ANCASH"



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : D05BFD57

Tipo de Proyecto Mejoramiento y ampliación del servicio de saneamiento, ámbito rural
Ubicación Política del 
Proyecto

Dpto: Ancash, Prov: Huari, Dist: Huari
Centro Poblado Huamparan Caserío Ogshapampa

Ubicación Administrativa AAA: Marañón, ALA: Huari

ARTÍCULO 3°.- EL TITULAR de la licencia de uso de agua superficial con fines 
poblacionales, se sujetan a las obligaciones establecidas en la Ley, el Reglamento y demás 
normas aplicables, entre ellas el pago de la retribución económica por el uso del agua.

ARTÍCULO 4°. - INSCRÍBASE la presente resolución en el Registro Administrativo 
de Derechos de Uso de Agua (RADA) a cargo de la Dirección de Administración de Recursos 
Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua.

ARTÍCULO 5°. - DISPONER, que el titular del derecho, deberá de presentar la 
constancia de inscripción en el registro de las fuentes de agua para consumo humano, 
a cargo de la Autoridad de Salud, en la DIRESA, ante la Administración Local de Agua Huari, 
en un plazo de 30 días hábiles, rigiendo a partir del día siguiente de su notificación de la 
presente, en caso de incumplimiento, la Autoridad Nacional del Agua iniciará el 
procedimiento para la extinción del derecho otorgado, previo procedimiento administrativo 
sancionador correspondiente.

ARTÍCULO 6°. - NOTIFICAR la presente Resolución Administrativa a la JUNTA 
ADMINISTRADORA DE SERVICIO DE SANEAMIENTO CASERÍO YANAGAGA - SECTOR 
OGSHAPAMPA y disponer su publicación en el portal de la Autoridad Nacional del Agua 
(www.gob.pe/ana).

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

JOEL EXEQUIEL SOLON MARTÍNEZ
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA HUARI

http://www.gob.pe/ana

		2025-09-04T22:19:35+0000
	SOLON MARTINEZ Joel Exequiel FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




